
 

SABIEDRISKO PAKALPOJUMU REGULĒŠANAS KOMISIJA 

Brīvības ielā 55, Rīgā, LV-1010  Tālr. 67097200  Fakss 67097277  E-pasts sprk@sprk.gov.lv 

PADOMES LĒMUMS 
R ī g ā 

 
26.01.2012. Nr.18 

(prot. Nr.4.,2.p.) 

 
 

Par hidrotehnisko būvju drošuma sertifikāta atkārtotu 

izsniegšanu sabiedrībai ar ierobežotu atbildību „ENERGO-2000” 

 

Sabiedrisko pakalpojumu regulēšanas komisija (turpmāk – Komisija) 2012.gada 

11.janvārī saņēma un izvērtēja sabiedrības ar ierobežotu atbildību „ENERGO-2000”, 

vienotais reģistrācijas numurs: 40003477603, juridiskā adrese: „Jaunannas dzirnavas”, 

Jaunannas pagasts, Alūksnes novads, LV-4340, (turpmāk – SIA „ENERGO-2000”)  

2012.gada 9.janvāra iesniegumu Nr.0901/12-01 ar lūgumu atkārtoti izsniegt 

hidroelektrostacijas (turpmāk - HES) hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu Brutuļu HES. 

 

Komisija konstatē un secina: 

 

1. Brutuļu HES atrodas Smiltenes pagastā, Smiltenes novadā, uz Abula upes, 38 km no 

ietekas Gaujā. 

 

2. Nekustamais īpašums „HES 1” Smiltenes pagastā, Smiltenes novadā nodots SIA 

„ENERGO-2000” valdījumā saskaņā ar pirkuma līgumiem, kas 2009.gada 27.maijā un 

2010.gada 1.martā noslēgti starp SIA „Mežvalde AD” un SIA „ENERGO-2000”. SIA 

„ENERGO-2000” īpašuma tiesības reģistrētas Valkas zemesgrāmatu nodaļas Smiltenes 

pagasta zemesgrāmatas nodalījumā Nr.100000056867. 

 

3. Brutuļu HES drošuma programmu (turpmāk – Drošuma programma) izstrādājis inženieris 

hidrotehniķis /vārds, uzvārds/ un 2002.gada 15.martā to apstiprinājusi Valsts 

būvinspekcija. Saskaņā ar Valsts būvinspekcijas 2001.gada 12.decembra aktu Nr.36 

Brutuļu HES hidrotehniskajām būvēm noteikta hidrotehnisko būvju drošuma B klase. 

 

4. Valsts būvinspekcija 2007.gada 21.martā SIA „Mežvalde AD” izsniedza Brutuļu HES 

hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu Nr.08-69/64, kura derīguma termiņš noteikts līdz 

2012.gada 21.martam. 

 

5. SIA „ENERGO-2000” atbilstoši Ministru kabineta 2010.gada 26.janvāra noteikumu Nr.70 

„Noteikumi par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma programmām un 

deklarācijām” 7.punktam 2012.gada 10.janvārī ir apstiprinājusi un iesniegusi Komisijā 

Brutuļu HES hidrotehnisko būvju drošuma deklarāciju (turpmāk – deklarācija), kuru 

izstrādājis inženieris hidrotehniķis /vārds, uzvārds/ (Latvijas melioratoru biedrības 

sertifikāts Nr./numurs/, diploms Z Nr./numurs/). Saskaņā ar deklarācijas B, C un F daļā 

izteiktajiem secinājumiem Brutuļu HES zemes būvju un betona būvju vertikālo un 

horizontālo deformāciju nav, būvju deformācijas šuvju, temperatūras šuvju deformācija un 

blīvējuma stāvoklis ir normas robežās un nav mainījies, avārijas situācijas nav bijušas. 

mailto:sprk@sprk.gov.lv


Brutuļu HES hidrotehnisko būvju drošuma stāvoklis atbilst HES ekspluatācijas 

noteikumiem un tās drīkst ekspluatēt. 

 

6. 2012.gada 10.janvārī Komisija veica Brutuļu HES ekspluatācijas dokumentu pārbaudi un 

hidrotehnisko būvju apsekošanu, par ko sastādīts pārbaudes akts Nr.2.85-2. Ekspluatācijas 

dokumentu pārbaudes un hidrotehnisko būvju apsekošanas laikā normatīvo aktu 

pārkāpumi nav konstatēti. 

 

7. Saskaņā ar deklarāciju un Komisijas veiktās apsekošanas rezultātiem Brutuļu HES 

hidrotehnisko būvju ekspluatācija tiek veikta ievērojot Drošuma programmā noteikto 

pasākumu kompleksu HES hidrotehnisko būvju stāvokļa novērošanai un pārbaudīšanai un 

drošas ekspluatācijas kritērijus. 

 

8. Atbilstoši likuma „Par hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošumu” 4.panta otrajai 

daļai 2012.gada 10.janvārī noslēgts līgums par Brutuļu HES hidrotehnisko būvju valdītāja 

civiltiesiskās atbildības obligāto apdrošināšanu, kas ir spēkā no 2012.gada 11.janvāra līdz 

2013.gada 10.janvārim. 

 

9. SIA „ENERGO-2000” pilnvarotais pārstāvis bija uzaicināts uz Komisijas padomes sēdi, 

bet neieradās. 

 

Ņemot vērā iepriekš minēto, saskaņā ar Ministru kabineta 2006.gada 30.maija 

noteikumu Nr.424 „Hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošuma sertifikātu izsniegšanas 

un anulēšanas kārtība” 2. un 5.punktu un pamatojoties uz likuma „Par sabiedrisko 

pakalpojumu regulatoriem” 9.panta pirmās daļas 11.punktu un otro daļu, likuma „Par 

hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošumu” 8.panta pirmo daļu, 9.pantu un 12.pantu, 

Administratīvā procesa likuma 55.panta 1.punktu un 63.panta pirmās daļas 1.punktu, 

 

padome nolemj: 

 

1. Izsniegt SIA „ENERGO-2000” Brutuļu HES hidrotehnisko būvju drošuma 

sertifikātu Nr.H69/64/53. 

 

2. Noteikt Brutuļu HES hidrotehnisko būvju drošuma sertifikāta Nr.H69/64/53 

derīguma termiņu no 2012.gada 22.marta līdz 2017.gada 21.martam. 

 

Lēmums stājas spēkā ar tā pieņemšanas brīdi. 

 

Šo administratīvo aktu var pārsūdzēt Administratīvajā apgabaltiesā viena mēneša laikā 

no dienas, kad ieinteresētā persona uzzina vai tai vajadzēja uzzināt par pieņemto 

administratīvo aktu. 

 

Priekšsēdētāja V.Lokenbaha 

p.i. 

Padomes loceklis R.Irklis 

 

 
Nikolajevs 67097252 

Oriģināls – 1. eksemplārs (ar vīzām) lietā Administratīvā departamenta Kancelejas un arhīva nodaļā 

2. eksemplārs (ar rekvizītu „paraksts”) Enerģētikas departamentā 

Kopija – 1 eksemplārs SIA „ENERGO-2000” 
 

2 


